A.D.	A.R.	Mense.	TITLE.	REPOSITORY.	P.
EDWARDUS I.					
1307	35	3 Jan.	Praedictae litterae per cancellarium Latinè redditaë.	Rot. Rom. 35 Edw. I. m. 3. Turri Lond.	1000
1307	35	5 —	De victualibus ad partes transmarinas non ducendis.	Claus. 35 Edw. I. m. 15. d. Ibid.	1000
1307	35	9 —	Bulla Clementis V. Papæ, pro Johanne de Havering senescallo Vasconie, commendatoria.	Ex Orig. in Thesaur. Cur. Recpt. Scot.	1000
1307	35	16 —	Bulla Clementis V. Papæ directa collectoribus decimæ, quod respondeant de quartâ parte, papali cameræ reservatâ.	Ibid.	1000
1307	35	16 —	Bulla Regi Angliæ de quartâ parte decimæ, pro Terra Sancta concessæ, papali cameræ reservatâ.	Ibid.	1000
1307	35	19 —	Episcopus Cestrie & comes Lincolnie deputantur ad inchoandum parliamentum, summonitum apud Karliol' in octab' S. Hillar' Rege absente.	Vet. Cod. cui tit. Placid. Parl. f. 131. in Turri Lond.	1000
1307	35	25 —	Ad Papam, pro priore & fratribus ordinis beatæ Mariæ de Monte Carmeli, in villa de Kyngesten super Hull.	Rot. Rom. 35 Edw. I. m. 3. Ibid.	1000
1307	35	25 —	Ad cardinales, pro negotiis Willielmi de Grenefeld, archiepiscopi Eboracen' expediendis.	Ibid. m. 3. d. Ibid.	1000
1307	35	26 —	De sacramento præstito per consiliarios Regis.	Claus. 35 Edw. I. m. 7. d. Ibid.	1000
1307	35	4 Feb.	De orando pro Rege.	Ibid. m. 15. d. Ibid.	1000
1307	35	22 —	Tractatus cum Sabinen' episcopo nuncio Papæ, prorogatus.	Ibid. m. 13. d. Ibid.	1000
1307	35	24 —	Bulla Clementis V. Papæ, super negotio translationis monasterii de Scone in Scotia.	Ex Lit. & Autogr. Edw. I. Ibid.	1000
1307	35	26 —	De juramentis, & ordinatis apud Lanrecost factis, super exilio Petri de Gavaston.	Claus. 35 Edw. I. m. 13. d. Ibid.	1000
1307	35	28 —	Ad Regem Castellæ, super satisfactione mercatoribus Baionæ spoliatis, faciendâ.	Ibid. m. 12. d. Ibid.	1000
1307	35	6 Mar.	Haquino Regi Norwegiæ, de corpore episcopi de Moravia, qui neci Johannis Conyn assensum præbuit, arrestando, & ad Regem Angliæ destinando.	Ibid.	1000
1307	35	10 —	Thomæ de Grelle, quod homagium Thomæ comiti Lancastriæ faciat.	Pat. 35 Edw. I. m. 29. Ibid.	1011
1307	35	10 —	Pro Waltero de Bedewynd; de jure coronæ manutenendo.	Ibid. m. 21. Ibid.	1011
1307	35	16 —	De curialitatibus Sabinen' episcopo, Romanæ ecclesiæ cardinali, exhibendis.	Claus. 35 Edw. I. m. 12. d. Ibid.	1011
1307	35	16 —	De conductu pro dicto cardinali, ad partes proprias redituro.	Pat. 35 Edw. I. m. 22. Ibid.	1011
1307	35	17 —	Ad Papam, pro prioratu de Lanrecost, Karliolen' dioc'.	Rot. Rom. 35 Edw. I. m. 3. Ibid.	1012
1307	35	20 —	Pardonatio concessa Galfrido de Coigners, qui coronellam Roberti de Brus, cum quâ se coronari fecit in Scotia, retinuit & concealavit.	Pat. 35 Edw. I. m. 23. Ibid.	1012
1307	35	22 —	Episcopo Wygorn' de proficiscendo cum Edwardo filio Regis, ad partes Franciæ.	Claus. 35 Edw. I. m. 14. d. Ibid.	1012
1307	35	25 —	Rex ad Papam, pro cardinalibus & domo de Columpnia deprecatoria.	Rot. Rom. 35 Edw. I. m. 3. Ibid.	1012
1307	35	26 —	De archiepiscopatu Cantuar' in manum Regis capto, liberando procuratoribus Papæ.	Pat. 35 Edw. I. m. 24. Ibid.	1012
1307	35	28 —	De inquirendo super passagio ultra aquam inter Berewyk & Twedemuth.	Pat. 35 Edw. I. m. 25. Ibid.	1012
1307	35	1 Apr.	De exequiis Johanne Gloucestriæ comitissæ, Regis filiiæ.	Ex Lit. & Autogr. Edw. I. Ibid.	1012
1307	35	1 —	De fidelitate archiepiscopi Rothomagensis respectuandâ.	Claus. 35 Edw. I. m. 15. d. Ibid.	1012
1307	35	4 —	Pro Johanne de Havering, senescallo Vasconie, de grato servitio quod Papæ impenderat.	Rot. Rom. 35 Edw. I. m. 3. Ibid.	1012
1307	35	4 —	De jure regio conservando.	Ibid.	1012
1307	35	4 —	Pro nunciis Papæ, de eorum officio in Angliâ exercendo.	Pat. 35 Edw. I. m. 26. Ibid.	1012
1307	35	4 —	De pecuniâ ad opus Papæ collectâ, extra regnum non portandâ.	Ibid.	1012
1307	35	4 —	De primis fructibus ad opus Papæ capiendis.	Ibid.	1012
1307	35	4 —	Pro societate Friscobaldorum de Florentia.	Ibid. m. 17. d. Ibid.	1012
1307	35	16 —	De respectu pro archiepiscopo Rothomagensi.	Ibid. m. 18. d. Ibid.	1012
1307	35	18 —	Littera Roberti comitis Flandriæ, de mercatoribus hinc indè satisfaciendis.	Ex Lit. & Autogr. Edw. I. Ibid.	1012
1307	35	26 —	Ad Papam, pro Pontio domino de Castellione, super dispensatione matrimoniali.	Claus. 35 Edw. I. m. 16. d. Ibid.	1012
1307	35	4 Maii.	De procuracionibus pro nuncio Papæ.	Pat. 35 Edw. I. m. 27. Ibid.	1012
1307	35	6 —	Rex ad cancellarium suum, de litteris ad Papam, super cautionatione Roberti de Grosteste, expediendis.	Ex Lit. & Autogr. Edw. I. Ibid.	1012
1307	35	6 —	Ad Papam, pro Roberti episcopi Lincolnien'sis canonizatione.	Rot. Rom. 35 Edw. I. m. 3. Ibid.	1012
1307	35	6 —	De missarum decantationibus pro Johanna comitissâ Gloucestriæ, filia Regis.	Claus. 35 Edw. I. m. 17. d. Ibid.	1012
1307	35	20 —	De orando pro Rege.	Ibid.	1012
1307	35	28 —	De præbendâ in ecclesiâ Rothomagen' medico Regiæ concedendâ.	Rot. Rom. 35 Edw. I. m. 3. Ibid.	1012
1307	35	28 —	Pro dicto medico, sub eodem tenore, scribitur archiepiscopo Rothomagensi.	Ibid.	1012
1307	35	4 Jun.	Bulla Clementis V. Papæ, super castro de Maloleone Regi restituendo.	Ex Orig. in Thesaur. Cur. Recpt. Scot.	1012
1307	35	28 —	Annua pensio quinquaginta marc' nuncio Papæ conceditur.	Pat. 35 Edw. I. m. 8. in Turri Lond.	1012
1307	35	28 —	Ne quis rogus in civitate London' præsumat accendere, dum Regina in Turri London' moram fecerit.	Claus. 35 Edw. I. m. 6. d. Ibid.	1012
1307	35	28 —	Super Insula de Man in manum Regis resumendâ.	Ibid. m. 4. d. Ibid.	1012
1307	35	5 Jul.	Ad Papam, super negotiis Regis cum Rege Franciæ.	Rot. Rom. 35 Edw. I. m. 2. Ibid.	1012
1307	35	5 —	Ad cardinales de nunciis & negotiis antedictis.	Ibid. m. 1. d. Ibid.	1012
1307	35	7 —	De morte Edwardi I. Regis Angliæ.	Pat. 35 Edw. I. m. 1. Ibid.	1012

Sigillum EDWARDI I. Regis Angliae.

A. D. 1272. | An. I Edw. I.

EDWARDUS I.

Incip. regn. 16^o die Novembr. A. D. 1272.

Acta, Rege nondum à Terra Sancta in Angliam reverso.

De morte Henrici III. Regis Angliæ.

A. D. 1272. — An. 57 Hen. III.
Claus. 57 Hen. III. n. 7.
in Turr. Lond.

DIE Mercurii, in festo sancti Edmundi confessoris, obiit dominus Henricus quondam Rex Angliæ, serò ;
Et manè liberavit Johannes de Kirkeby sigillum prædicti domini Regis, sub sigillo suo & sigillo P. de Winton' custodis
garderobæ ejusdem domini Regis, domino W. Eborum archiepiscopo, R. Aguillon, & cæteris conciliariis domini Regis, in
presentiâ eorundem conciliariorum.

Bulla Gregorii X. Papæ, per quam nuntiavit Edwardo Regis primogenito gaudium, quod receperat eo quod feliciter insidias omnes superavit, & ad portum Trepani pervenit.

A. D. 1272.
An. I Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Cur.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, dilecti filio, nobili viro Edwardo, carissimi in CHRISTO filii nostri Regis Angliæ primogenito, salutem & apostolicam benedictionem.
Feliciter ad nos rumore perlato, quod tu, consors, & reliqua cõitiva tua, prosperè ad portum Trapani pervenisti, gaudemus, & exultamus in illo, qui personam tuam de tantis periculis eruit, qui tibi tantas insidias superare concedens, te, sicut firmiter credimus, ut beneplacitis suis inservias, reservavit.
Recognoscens itaque, fili carissime, te, ipsius omnipotentia præservatum, in mandatorum ejus semitas animum dirigas, & eadem omni diligentia stu-

deas observare ; hæc etenim tibi dierum longitudinem, annos vitæ, ac pacem apponent.

Sanè si te ad nostram presentiam, sicut habet aliquorum assertio, venire contingat, in quo, propter singularitatem affectionis, quam ad te gerimus, tuas te volumus commoditates, & alias circumstantias diligenter attendere potius quam nostris desideriis indulgere, proculdubio, sicut nosse te credimus, cum multâ jocunditate videbimus, & paterni tibi affectus indicia, prout erga carum filium spiritualem patrem decuerit, apertius ostendemus.

Dat' apud Urbem Veterem, x. kalend' Decembr', pontificatus nostri anno primo.

Plumbeo sigillo pendente à filo canali.

De pace Regis proclamandâ.

A. D. 1272.
An. I Edw. I.
Claus. I Edw. I.
m. 11.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hyberniæ & dux Aquitaniæ, vic' Eborum, salutem.
Cum, defuncto jam, ceteris memorie, domino Henrico Rege, patre nostro, ad nos regni gubernaculum successione hæreditariâ, ac procerum regni voluntate, & fidelitate nobis præstitâ, sit deoñitum ; per quod nomine nostro (qui, in exhibitione justitiæ, & pacis conservatione, omnibus & singulis de ipso regno sumus ex nunc debitores) pacem nostram dicti magnates & fideles nostri jam fecerunt proclamari ; Tibi præcipimus, quod per totam ballivam tuam, in singulis civitatibus & burgis, feriis, mercatis, & locis aliis pacem nostram publicè clamari & firmiter teneri facias ; inhibendo omnibus & singulis, sub periculo exha-

redationis, vitæ & membrorum, ne quis pacem nostram infringere præsumat.

Nos enim omnibus & singulis, in omnibus juribus & rebus, ipsos contingentes, contra quoscuque, tam majores quam minores, parati sumus & erimus plenam, auctore Domino, justitiam exhibere.

Testibus,

W. Eborum archiepiscopo.
E. Cornub' &
G. Gloucest' comitibus.

Apud Westm' xxiii. die Novembris, anno regni nostri primo.

Consimiles literæ diriguntur singulis vicecomitibus per Angliam.

Magnates Angliæ nuntiarunt domino Edwardo Regi, de obitu Henrici Regis patris sui.

A. D. 1272.
An. I Edw. I.
Lib. A. f. 223. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scac.

MAGNIFICO principi, & domino suo Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ illustri, domino Hiberniæ & duci Aquitaniæ, sui fideles & devoti W. eadem gratiâ, Ebor' archiepiscopus, Angliæ primas, L. Roffens', N. Winton', G. Wygorn', R. Coventriæ & Lich', & W. Exon' episcopi :

R. prior hospital' Sancti Johannis Jerusalem in Angliâ, E. de Allem comes Cornub', G. de Clare comes Gloucest' & Hertford', J. comes Warren', H. de Bohun comes Hereford' & Essex', Rogerus de Mortuo Mari, Thomas de Clare, Johannes filius Johannis, Wilhelmus de Monte Canis, & Johannes de Sancto Johanne, salutem, & fidelitatis obsequium semper promptum & paratum.

Dominionis vestræ, licet cum mentis amaritudine, presentibus nunciavimus, quod dominus noster, dominus H. Rex pater vester, die Mercurii in festo sancti Edmundi confessoris, in sero, ab hoc seculo suaviter & sanctissime ingravavit ad Dominum, cujus animæ propicietur & parcat, qui solus potest medicinam præstare post mortem ;

Die autem Jovis sequenti, manè nos, qui presentes fuimus, pacem vestram in majori aula West' sollempniter & publicè fecimus proclamari, & eam etiam nomine regio, firmiter observandam populo, qui aderam, convocato, fecimus præconizari.

Dominicâ autem proximâ, in festo beati Edmundi Regis & martiris, cum honore & sollempnitate, quâ decuit, corpus suum in ecclesiâ Westmoune' ante magnum altare, traditum fuerat sepulturæ.

Et, nec dum clauso jam tumulo, nos omnes, qui cum multitudine fide-

fium vestrorum ibidem presentes assumus, vobis tanquam domino nostro & Regi, fidelitatis juramentum, & omnia alia, quæ vestræ dominationi & honori debentur, quatenus in absentia vestra fieri potuit, gratanter explevimus & devotè, pacemque vestram iteratò nomine regio, clamari fecimus, quam usque adventum vestrum in Angliam, quantum nostræ possibilitatis exstiterit, faciemus, auctore Domino, firmiter observari : alia etiam, quæ vobis ratione coronæ & dignitatis regie, ulterius à nobis fieri aut præstari debuerint, plenariè & sine omissione aliqua, prompto & libenti animo faciemus.

Vestram igitur excellentiam, quantâ possimus instantiâ requirimus & rogamus, quatinus attendentes pericula & incommoda, quæ diebus istis per absentiam vel moram vestram vobis, ac nobis, & toti regno vestro, quod absit, de facili poterint imminere, adventum vestrum in Angliam, utinam prosperum & felicem ! celeriter & sine dilatione aliqua maturare velitis.

Nos autem, in adventu vestro, ad ea, quæ honorem & beneplacitum vestrum, pacem etiam & tranquillitatem regni vestri contingunt, paratos semper in omnibus invenietis & promptos, & sicut ardenti cordis desiderio vestram presentiam præstolamur, ita & vos cum omni lætitiâ & gaudio accedere non tarsetis.

Scripsisset quoque vobis, super hiis tota procerum vestrorum communitas, quod tamen propter celeritatem, quam negotii qualitas acquirit, ad presens non sine causâ fuerit omissum ; ad quod etiam, nos vice omnium magnatum vestrorum, præmissa vestræ celsitudini duximus scribenda.

Dat' apud Novum Templum, xxiii. Novembr', anno Domini MCCLXXII.

A. D. 1272. | An. 1 Edw. I.

*De sacramento fidelitatis à Leulino principe Walliæ, recipiendo.*A. D. 1272.
An. 1 Edw. I.Bundels
Brevium, &c.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, omnibus, ad quos præsentis literæ pervenerint, salutem.

Cum, defuncto jam celebris memoriæ, domino H. Rege patre nostro (cujus animæ propitiatur Altissimus) ad nos regni gubernaculum successione hæreditariâ pervenit; ob quod pacem nostram, nomine regio firmiter observandam, solemniter & publicè fecimus proclamari; ac prælati, comites, barones, & ceteri proceres regni sacramentum fidelitatis, & alia, quæ ratione coronæ & dignitatis regiæ, ab ipsis fieri, seu præstari nobis in absentia nostrâ potuerunt, plenariè & sine omissione aliquâ promptè; & libenti animo nobis præstiterint: ac dilectus & fidelis noster L. filius

Griffini, princeps Walliæ, nobis consimile sacramentum fidelitatis præstare teneatur; dedimus dilectis nobis in CHRISTO, abbatibus de Dore & de Hagheman potestatem recipiendi nomine nostro, fidelitatem ipsius Leulini:

Ita tamen quod, si non ambo ipsorum abbatum potuerint interesse, alter eorum, qui præsens fuerit, nichilominus plenam habeat potestatem recipiendi nomine nostro, fidelitatem Leulini prædicti.

In cujus rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes.

Datas per manum Walteri Merton cancellarii nostri, apud Norum Templum London', xxix, die Novembriis, anno regni nostri primo.

*De prædictâ fidelitate.*A. D. 1272.
An. 1 Edw. I.Claus. 1 Edw. I.
m. II.
in Turr. Lond.

REX dilectò & fidelo suo L. filio Griffini principi Walliæ, salutem & sinceræ dilectionis.

Cum, defuncto jam, celebris memoriæ, domino H. Rege patre nostro, (ut supra usque hæc verba) nobis præstiterint; ad quod vos nobis faciendum similiter tenemini, sicut scitis;

Vobis mandamus, rogantes quatinus usque vad' Montis Gomery personaliter accedatis; ita quod sitis ibidem in octabis Sancti

Hilarii prox' futur' ad sacramentum fidelitatis nobis præstandum, coram nunciis nostris, quos specialiter tunc mittemus ibidem, ad ipsam fidelitatem à vobis nomine nostro recipiendum, sicut ipsi vobis plenius scire facient ex parte nostrâ; & hoc sicut nos & honorem nostrum & vestrum diligitis, & sicut de vobis confidimus, nullatenus omittatis.

Teste, W. Eborum, archiepiscopo, &
E. comite Cornub'.

Apud Novum Templum London', xxix, die Novembriis.

*De pecuniâ à Leulino filio Griffini principe Walliæ, recipiendâ.*A. D. 1272.
An. 1 Edw. I.Claus. 1 Edw. I.
m. II.
in Turr. Lond.

REX Leulino filio Griffini principi Walliæ, salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Cum juxta formam pacis inter celebris memoriæ dominum H. Regem, patrem nostrum, & vos dudum initæ & firmatæ, tenemini nobis in tribus millibus marcarum, solvendis in festo natalis Domini jam futuro, prout vos ipsi plenius nostis, & nos, pro acquietatione expensarum quas in servicio DEI in Terra Sancta fecimus, simul ad præsens in magnâ pecuniâ summâ diversis creditoribus nostris obligati, per quod prædictis tribus millibus marcarum occasione prædictâ, plurimum indigemus;

Vobis mandamus, rogantes quatinus confidentes quod pacem prædictam à tempore quo inita fuerat, parati fuimus, sumus, & erimus inviolabiliter ob-

servare, prædicta tua millia marcarum usque Cestr' in festo prædicto ad ultimum modis omnibus transmittatis abbati Cestr' vel fratri Alano monacho sup; ad opus nostrum liberand' & nomine nostro custodiend' prout sibi dedimus in mandatis; & hoc sicut nos, & honorem nostrum, & vestrum diligitis, & sicut de vobis specialiter confidimus, nullatenus omittatis, mittimus enim præfatis abbati & monacho literas nostras patentes vobis cum dicta pecuniâ eis soluta fuerit, liberand'.

Teste, W. Eborum archiepo &
E. comite Cornub'.

Apud Westm', ii, die Decembriis.

*De pace Regis per terram Hiberniæ proclamandâ.*A. D. 1272.
An. 1 Edw. I.Pat. 1 Edw. I.
p. 2. m. 20.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Mauricio, filio Mauricii, justiciario suo Hiberniæ, salutem.

Cum, defuncto jam, celebris memoriæ, domino H. Rege patre nostro, ad nos regni Angliæ gubernaculum & terræ Hiberniæ dominium successione hæreditariâ pertineant; per quod nos, qui, in exhibitione & pacis conservatione, omnibus & singulis de prædictis regno & terrâ sumus exnunc debitores, jam pacem nostram in eodem regno nomine regio, fecimus proclamari;

Vobis mandamus, firmiter injungentes, quod per totam terram nostram

Hiberniæ pacem nostram publicè clamari & firmiter teneri faciatis, inhibendo omnibus & singulis de eadem terrâ, sub periculo exheredationis, vitæ & membrorum, ne quis pacem nostram infringere præsumat.

Nos enim omnibus & singulis de prædictâ terrâ nostrâ Hiberniæ, in omnibus juribus & rebus ipsos contingentibus, contra quoscumque, tam majores quam minores, parati sumus & erimus plenam, auctore Domino, justitiam exhibere.

Dat' per manum W. de Merton cancellarii nostri, apud Westm', vii, die Decembriis.

*De sacramento fidelitatis à clero & populo Hiberniæ præstando.*A. D. 1272.
An. 1 Edw. I.Pat. 1 Edw. I.
p. 2. m. 20.
in Turr. Lond.

REX archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, militibus, liberis hominibus, & omnibus aliis de terrâ Hiberniæ ad quos, &c. salutem.

Cum, defuncto jam, celebris memoriæ, domino H. patre nostro (cujus animæ propitiatur Altissimus) ad nos regni Angliæ gubernaculum & terræ Hiberniæ dominium pertineant; ob quod prælati, comites & proceres, ac communitas regni nobis, tanquam domino suo ligio & Regi, fidelitatis juramenta, & omnia alia, quæ nobis, ratione coronæ & dignitatis regiæ, ab ipsis fieri aut præstari nobis, in absentia nostrâ, potuerunt, plenariè & sine omissione aliquâ, prompto & libenti animo præstiterint; ac vos, tanquam Regi & domino vestro ligio, consimile sacramentum fidelitatis præstare teneamini;

Dedimus potestatem venerabili patri Middensi episcopo, & dilectis &

fidelib' nostris Mauricio filio Mauricii, justiciario nostro Hiberniæ, & magistro Johanni de Stamford escaetori nostro Hiberniæ, potestatem recipiendi nomine nostro, fidelitatem vestram; ita tamen quod, si ipsi omnes non potuerint interesse, duo vel unus eorum, qui præsens fuerit, nichilominus plenam habeat potestatem recipiendi, nomine nostro, fidelitatem vestram supradictam.

Et ideo vobis mandamus, quod sacramentum fidelitatis nobis præstetis coram prædictis episcopo, justiciario, & escaetore, duobus, vel uno ipsorum, qui præsens fuerit, sicut ipsi vobis plenam scire facient ex parte nostrâ; & hoc, sicut honorem nostrum & vestrum diligitis, nullatenus omittatis. In cujus, &c.

Dat' per manum W. de Merton canç, nostri, apud Westm' vii, die Decembriis.

A. D. 1273. | An. 1 Edw. I.

Non prius Henrici Regis mors Gregorio Papæ nota.

Bulla Gregorii X. Papæ, directa A. Reginae Angliæ, pro Rege Angliæ inducendo ad veniendum ad Papam prædictum.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimæ in CHRISTO filiæ A. Reginae Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Sicut aliæ nostræ carissimo in CHRISTO filio nostro E. Regi Angliæ, illustri viro tuo, nuper missæ litteræ continebant, de ipsius & tuo ac aliorum vestrorum prospero adventu gaudentes, ad uberioris lætitiæ causam ejus & tuam præsentiam expectamus; cæterum cum eidem Regi scribamus ut forsitudine prout principem decet, utendo, in vocatione claræ memoriæ illustris Regis Angliæ patris sui, suam divinæ voluntati conformet; patienter

de manu Domini adversa recipiens, de cujus beneficio multa recepit prospera, & illius se coaptando beneplacitis recipiet uberius in futurum. Serenitatem tuam rogamus & hortamur in Domino JESU CHRISTO, quantum hæc eadem in te ipsa prudenter observans, ad illa memoratum Regem virum tuum, prout expedire putaveris, sollicitudine prudentis cautelæ ac exhortationis inducas.

Dat' apud Urbem Veterem, quinto idus Januarii, pontificatus nostri anno primo.

Plumbeo sigillo pendente à filo canabi.

Littera, quæ Gasto vicecomes Bernensis promittit se in omnibus stare voluntati Regis Angliæ.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Lib. B. f. 239. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS præsentibus literis inspecturis, Gasto vicecomes Bernensis, dominus Montis Catani & Castri Veteris, salutem & dilectionem sinceram.
Magnæ nobis causa turbationis inhæret, & quâdam doloris amaritudine mens nostra repletur, dum sentimus, & aperto videmus indicio, illum reputare quod à nobis hæcenus sustinisset offensas, quem verum habemus & recognoscimus dominum; utpote qui sibi homagii ligii debito tenemur astricti.
Cum igitur dominus noster, dominus Edwardus, Angliæ Rex illustris, reputet (de quo animus noster referendo turbatur) adversus eum graves per nos fuisse commissas offensas, & alias apud ipsum nos graviter deliquisse:

Nos, domini nostri summi Pontificis, qui dignatus est, tanquam benignus pater, per venerabilem virum dominum Girardum de Russilione clericum & nuncium suum, efficacibus ex hoc rationibus, & sanis inducti consiliis, volentes ibi culpam agnoscere, ubi fortè possemus excusationis causam rationabilem invenire, in manu dicti domini Girardi juravimus, tactis sacrosanctis evangeliiis, quod, ad requisitionem ipsius domini G. amotis conditionibus & modis quibuslibet, tam in personâ, quam rebus, totaliter domini nostri Regis prædicti stabimus voluntati.

In cuius rei testimonium præsentibus literis fecimus sigilli nostri munimine roborari.

Dat' apud Oicesium, xix kal' Februarii, anno Domini MCCLXXXIII.

De principe Walliæ sacramentum fidelitatis Regi præstare renuente.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Bundela
Litterarum
temp. Edw. I.
in Turr. Lond.

VENERANDO viro, & omni honore dignissimo, W. de Merton domini Regis cancellario, sui devoti de Dora & de Haghem abbates, salutem, & quicquid possunt honoris & reverentia.
Reverendæ dominationi vestræ duximus significandum quod, juxta mandatum domini nostri Regis (quem conservet Altissimus) utrique nostrum literariè per vos directum, in octabis sancti Hilarii, associatis nobis quibusdam hominibus

dictum castrum obviam domino L. principi Walliæ, ad recipiendum sacramentum fidelitatis suæ dicto domino nostro Regi: & apud dictum vadum satis tempestivè venientes, & multum ultra horam non ibidem ipsius principis adventum expectavimus; sed nec ipse venit, nec aliquod mandatum nobis direxit.

Litteras verò patentes, dicti domini nostri Regis, de potestate nobis traditâ super præfatu negotio, vobis remittimus.

Valeat in CHRISTO, &c.

Littera constabularii de Montgomery, super eodem sacramento negato, certificatoria.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Bundela
Brevium, &c.
temp. Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO viro, & omni veneratione dignissimo, domino W. de Merton domini Regis cancellario, suus semper R. Sperughose constabularius de Montgomery, salutem & devotam cum omni honore reverentiam.
Venerandæ dominationi vestræ duxi significandum, quod viri religiosi, de Dore & de Hagenham abbates, juxta mandatum domini Regis, per vos eis directum, in octabis

sancti Hilarii personaliter accesserunt ad vadum ultra Montgomery, obviam domino L. filio Griffini, principi Walliæ, ad accipiendum ab eo, nomine dicti domini nostri Regis, sacramentum fidelitatis; quibus associati quosdam de hominibus ballivæ meæ, qui apud dictum vadum multum ultra horam non adventum dicti domini L. expectantes, nec ipse venit, nec aliquod mandatum eis direxit.

Valeat veneranda dominatio vestra semper in Domino.

Bulla Gregorii X. Papæ, de formâ citationis G. de Monteforti, super morte Henrici de Alemannia.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, ad certitudinem præsentium, & memoriam futurorum.
Quondam Henrici de Almania, claræ memoriæ Ricardi, in Romanorum Regem electi, primogeniti, sanguis effusus immaniter profundus ad nos vocem clamoris exaltat, & horrendam effusionis suæ seriem nostris conspectibus lugubri repetitione præsentans, homicidium defert, fratricidium infert, sacrilegium ex loco patrati sceleris arguit, Deo, ecclesiæ, necnon & principibus, tunc in curiâ Romanâ præsentibus, illatam injuriam; aliis nihilominus ejusdem sceleris circumstantiis detestandis expositis, ex quibus alia diversa & immania etiam crimina elicit, non omittit.
Horum omnium quondam Simonem & Guidonem de Monteforti, fratres

principales & notorios reos clamat, eorumque in hoc fautores & complices eisdem criminibus denuntiat involutos, lacramanabiter queritur in tam execrandis excessibus dilatatam hucusque fore vindictam: nec subicit; set, vulgi clamore concurrente, submurmurat justitiæ non modicum ex tantâ dilatazione detractum.

Hinc instanter expostulat in Guidonem, fautores, & complices memoratos exeri debitæ ultionis aculeos, & Guidonem ipsum præcipue, cum quasi omnium oculis ejus culpa se ingerat, cum tantorum criminum reus ipsa facti evidentiâ convincatur, nec non & eosdem suos fautores & complices, juxta culpæ qualitatem debitâ severitate puniri.

Licet autem ecclesiæ Romanæ vacatio, & promotionis nostræ novitas, ingruentium undique negotiorum mole gravata, prosequendi, juxta exigentiam

justitiæ, tantos excessus, usque adhuc liberam non permiserit facultatem; tamen, ut tanto tamque notorio flagitio castigatio condigna non desit, nec sine vindictâ crescat in aliis adeo detestabilis severitatis audacia per exemplum, cum fratribus nostris deliberatione præhabita, cogente justitiâ, nunc saltem prosequendum fore nostri officii debitum circa ista, & excessum qualitati formam nostrorum processuum censuimus conformandam.

Ideoque cum de memorati Guidonis sævitâ ex retroactâ vitæ consideratione, presumptione probabili, timeatur, infra scriptum modum citandi Guidonem, fautores, & complices memoratos, de ipsorum fratrum consilio eligentes, tenore præsentium peremptoriè, præsentem multitudinem copiosâ fidelium, citamus eosdem; ut idem Guido specialiter, ac præfati complices, & fautores, infra quindecim dierum numerandorum ex nunc spatium, quod eis pro peremptorio termino assignamus, ad diffinitivam super præmissis omnibus & singulis sententiam, & nostros processus alios audiendos compareant personaliter coram nobis, recepturi pro meritis, & nostris præcisè beneplacitis parituri; alioquin sive venerint, sive non, nichilominus ad præmissa, prout expedire videbimus, procedemus.

Cæterum ne dictus Guido, satagens forsâ nostros processus eludere, quoquomodo causetur, iter ad eandem curiam, vel ipsam sibi non esse securam, & specialiter propter carissimum in CHRISTO filium nostrum, E. Regem Angliæ illustrem, cum magnâ comitivâ, prout regalem decet excellentiam, in curiâ ipsâ præsentem, infra scriptas securitates, quas de ipsorum fratrum consilio approbamus, & sufficientes ac ydoneas esse decernimus, si offerendas duximus, & prout subicitur, concedendas.

Ipsam siquidem Guidonem propter hoc ad nostram præsentiam cum competenti familiâ venientem, & hujusmodi ejus familiam, à tempore itineris ad hoc arcepti, recipimus, quoad omnes ipsius adversarios, sub nostri securitate conductis: eumque postquam ad præfatam curiam pervenerit, ab eisdem adversariis nostrâ protectione tuebimur, & per alios ad id attentâ diligentia deputandos faciemus ab eorundem adversariorum offensis securo tutamine custodiri.

Et insuper, si memoratus Guido id eligerit, ac à nobis infra præfixum sibi terminum tempore competenti petierit, usque ad confinia terrarum comitis Aldebrandini dicti Rubei, ejusdem Guidonis soceri nobis viciniore, suffi-

cientem militum ei non suspectorum versimiliter destinare curabimus comitivam, qui eum ad eandem curiam securè deducet.

Et nichilominus memoratum Regem, & suos, vel illos ex eis, quos idem Guido sibi suspectos dixerit, curiam eandem faciemus exire, deputari eis ad morandum locum, seu loca competentia, ita quod idem G. eorum timere non possit offensam, & provisuri quod ad alia loca ipsi curiæ proximiora non veniant, donec idem Guido inibi præsens fuerit, nec per unum diem postquam indè recedet.

Suprascriptas verò securitates eundem Guidonem ita demum habere volumus, & non aliter, si tempore petitionis hujusmodi, nobis idem Guido per instrumentum publicum, suo sigillo munitum, fidem fecerit, se præstito, tactis corporaliter sacrosanctis evangelii, juramento firmasse, quod juxta suprascriptæ citationis nostræ formam, coram nobis personaliter, in præfixo sibi termino comparebit.

Porro memoratum comitem Rubeum, ac suos ejus temporis familiares & socios, quos per alias sub certâ formâ litteras citari mandamus, nolumus citatione hujusmodi comprehendendi.

Sanè, ut contra hujusmodi nostrum processum omnis calumpniæ tollatur occasio, ipsum in diversis locis vicinis infra septem dies hujusmodi citationem immediatè sequentes, providimus denunciari publicè, ac solempniter publicari.

Et, ut idem processus, ad communem omnium notitiam deducatur, cartas sive membranas processum continentes eundem, in majoris ecclesiæ Urberetan' appendi, vel affigi ostiis, seu superliminaribus faciemus, quæ processum ipsum suo quasi sonoro præconio, & patulo indicio publicabunt; ita quod prædicti Guido, fautores & complices, quos processus ipse contingit, nullam possint excusationem prætere, quod ad eos talis processus non pervenerit, vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos incognitum, vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur.

Actum apud Urbem Veterem in palatio nostro, kal' Martii, pontificatûs nostri anno primo.

Plumbeo sigillo pendente à filis sèricis flavi rubique coloris.

Bulla Gregorij X. Papæ, per quam mandat Raynerio capellano suo, & præposito Florentin', quod cognoscat de delicto perpetrato per G. de Monteforti.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, dilectio filio magistro Raynerio capellano nostro, præposito Florentin' salutem & apostolicam benedictionem.

Horrendi sceleris in quodam Henricum de Alemania, claræ memoriæ Ricardi in Roman' Regem electi primogenitum, flagitiosè commissi, clamorâ instantiâ excitati, Guidonem de Monteforti, quem principalem actorem tanti

flagitii notitia communis exclamat, necnon & ipsius complices & fautores nuper sub certâ formâ citavimus, edicentes apertè, quod comitem Aldebrandinum dictum Rubeum, ejusdem Guidonis socerum, ac suos ejus temporis familiares & socios nolebamus, nec adhuc volumus citatione hujusmodi comprehendendi.

Verum cum ipsius comitis non solum in veniendo eodem tempore eum memorato Guidone Viterbium, sed etiam in accedendo ad locum hujusmodi sceleris patris societas, & dum tantum committebatur flagitium, in eodem loco cum suâ comitivâ manifesta presentia eundem comitem & prædictam comitivam ipsius, ejusdem sceleris, & emergentium ex eo criminum, non solum denunciatiæ fautores, verumetiam manifestare socios & complices videatur, & subsequuta postmodum receptatio memorati G. aliæque diversæ circumstantiæ, culpam comitis ipsius augmentent, urgente conscientia dissimulare nec volumus nec valemus, quin in præmissis contra comitem, suosque familiares, & socios memoratos nostri partes officii exequamur.

Ideoque, cum fratribus nostris deliberatione præhabita, de ipsorum con-

silio præsentium, tibi auctoritate mandamus, quatinus ad præsentiam memorati comitis in civitate Suan' consueto ejus domicilio, vel in alio vicino loco terræ suæ, si forsitan ibi degit, accedens ipsum præsentialiter, si copiam sui faciat, alioquin in dicto domicilio, necnon & prædictos ejus familiares & socios in aliquo publico civitatis ejusdem loco peremptoriè citare procures, ut quintodecimo die post citationem tuam; quem eis pro peremptorio assignes termino, cum competenti familiâ personaliter compareant coram nobis, facturi, & recepturi super præmissis, quod justitia dictaverit, & viderimus expedire, ac nostris præcisè beneplacitis parituri.

Cæterum, ut dicto comiti omnis tollatur occasio prætere, curiam nostram, vel iter ad ipsam sibi non esse securam, ipsum cum hujusmodi familiâ, propter præmissa venientem ad dictam curiam, & ipsam familiam à tempore arcepti propterea itineris recipimus sub nostri securitate conductis, & ab omnibus suorum adversariorum offensis, eos inhiberi curabimus defensare.

Volumus quoque quod eis expressè ac aptè denunciemus, quod sive venerint, sive non, nos nichilominus in prædictis, prout expediens fore videbimus, procedemus.

Diem autem citationis, & formam, & quicquid indè fecerit, nobis per tuas patentes litteras, harum seriem continentes, fideliter intimare procures.

Dat' apud Urbem Veterem, secundo non' Martii, pontif' nostri anno primo.

Plumbeo sigillo pendente à filo canabi.

Littera episcopi Adurenensis excusatoria.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.

Lib. B. f. 311. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

ILLUSTRISSIMO domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ & duci Aquitanie, F. ejusdem permissione, Adurenensis & sanctæ Quitèriæ episcopus, salutem in eo quem edidit uterus virginalis.

Noveritis, domine, quod cum nos juxta formam mandati vestri, ad Burdegallum Dominicâ proximâ ante Ramos Palmarum nequeamus interesse, pro eo quod apud

Lugdunum, de mandato summi Pontificis, oportet nos incedere dictâ die;

Idcirco ordinamus seu constituimus certum ac speciale procuratorem nostrum, religiosum virum, fratrem Arnaldum Gwillielmi, præceptorem hospitalis de Beslau nostræ diocesis, ad audiendum & recipiendum ordinationem serenitatis vestræ ac curiæ generalis, super quibusdam negotiis

generalem statum Vasconiæ tangentibus, ac aliis universis quæ vestra serenitas, cum prædictâ curiâ, duxerit ordinanda, seu etiam statuenda; & ad insinuandum, supplicandum, obtinendum quod à serenitate vestra utilitati & tranquillitati terræ prædictæ noverit expedire:

Ratum, & gratum, ac stabile perpetuò habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum, super præmissis actum, insinuatum, ordinatum fuerit seu receptum.

In cujus rei testimonium præsentis procuratoris sigillum nostrum duximus apponendum.

Dat' apud Planum, die Jovis ante Dominicam supradictam, anno Domini MCCLXXIII.

Processus Gregorii X. Papæ contra Guidonem de Monteforti, super morte Henrici de Alamania.

A. D. 1273.
An. 1 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur.
Cur. Rec. Scac.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, ad perpetuam rei memoriam.

Nephandum scelus, sceleste nephas, piaculare flagitium, per flagitiosas impiorum dexterarum, innocentis sanguinis avidas, innoxii cruribus effusione cruentas, & detestandis in commissione horum noxiis involutas, in quondam Henricum de Almania, claræ memoriæ, Ricardi, in Romanorum Regem electi, primogenitum horribili severitate commissa, quamquam & cominus evidentiâ sui notoria, & eminens per diversa mundi climata jam notoriè divulgata, non sine multâ mentis amaritudine recensere compellimur, ut horrenda eorum series cunctis seriosius reserata, quæ non solum ad extinctum crudeliter, set & ad crudeles, tam gravia proinde dilapsos in scelera, extinctionis actores paternæ compassionis affectum excitavit in patre, justæ prosecutionis motum manifestat in iudice, hoc indicatura presentibus, hoc fidei testimonio commemoratura futuris.

Ut enim illius vices, quas licet inmeriti, gerimus, implere pro viribus satagamus, qui, quamquam misericordiarum pater, & totius consolationis Deus veridicè describitur, nichilominus tamen legitur justus Judex, Deus zelotes, & Dominus ultionum, decet ut & paternam misericordiam devotos prosequamur ad filios, ad debitam justitiam obstinatos non omittere in reos, parati & redeuntibus de longinquo apertis occurrere brachiis in amplexum, & in pertinacis, sui perversi prosectores arbitrii, justè vindicare contemptum.

Recenseatur itaque in auribus omnium omnibus ferè nota severitas, immane spectaculum, in conspectu cunctorum, repetitio fidelis & sincera commemoretur.

In cuius consideratione, sanctæ matris ecclesiæ grandis admodum contumelia filiorum corda conturbat: cultus divini contemptus fidelium zelum accendit: inclitorum principum contemptibiliter spreta præsentia devotorum vota provocat ad vindictam: jura sanguinis confusa queritur propinqua cognatio, & mirando in stuporem deducitur, ac stupendo miratur naturalia humanæ societatis immutabilia vincula viliter violata.

Divulgatus enim ferè in omnem terram jam sonus exivit, & in remotis orbis angulos vulgaris fama deduxit, qualiter in memoratum Henricum, cruce signatum, de Tuniti partibus, in quibus JESU CHRISTI servitio cum christiano vacarât exercitu, ad sedem apostolicam in comitivâ carissimum in CHRISTO filiorum nostrorum Franciæ ac Siciliæ Regum illustrium ad civitatem Viterbien', ubi tunc Romana residebat curia, venientem; & tandem in quâdam parochiali ecclesiâ civitatis ejusdem, pro-missarum solemnibus, sacro quadragesimali tempore constitutum (eisdem Regibus in civitate ipsâ presentibus) quondam Symon, & Guido de Monteforti, germani, ac ejusdem H. amitini fratres (ad quos restituendos ad carissimi in CHRISTO filii nostri E. Regis Angliæ illustris gratiam, quâ ipso fertur eorum gravis culpa privasse, idem H. de voluntate memorati Siciliæ, ac cum mandato ejusdem Angliæ Regum venerat) associatis sibi aliis, Beljai filius, cum armis, diabolico incitati spiritu, irruentes, ipsius manibus inhumanis, immò prorsus immanibus trucidârunt.

Hæc mundus clamat, hæc communis assertio publicat; hujus immanitatis ordinem, vel inordinationem potius, sic multiloqua vulgi lingua describit: Memoratus siquidem Guido, in ipso ingressu prædictæ parochialis ecclesiæ, vocè terribili comminans, dentibus suis infrenuit contra eum exclamans, Proditor Henrice de Almania, non evades:

Et subsequenter in ipsum, ad hujusmodi subitum clamorem & fremitum, omnino impræmeditatum & inscium, parentem non immeritò, & propinquantem altari, ac illi hærentem manibus, tam ipse Guido, quam memoratus Symon, cæterique ipsorum satellites, evaginatis gladiis, & clavis elevatis aggressi, talibus circumdantes eundem saturaverunt se penis illius, ac, ponentes ipsum sibi quasi in signum, ceciderunt cum vulnere super vulnus, latusque ipsius, femur, vultum convulnerantes & lumbos, præcis sibi nichilominus quasi totaliter quatuor sinistrae manus digitis, quâ, ut præmittitur, eidem adhærebat altari, & quibusdam clericis in prædictis solemnibus, eidem H. assistentibus (altero viz. letaliter, reliquo verò satis graviter vulneratis) nec mortuo pepercerunt, set &, post mortem illatam, vulnera inferentes eidem, ipsum traxerunt ad ostia dictæ parochialis ecclesiæ, jam extinctum.

Per hæc nimis proculdubio divinum irreverentes in cultum: graviter in eandem sedem & ecclesiam Romanam injuriæ: sacrilegi dictæ immunitatis ecclesiasticæ infractores; temerarii contemptores celsitudinis regni: ac fœdi humani fœderis subversores; in sobriinum fratricidii rei, in hominem homicidæ ac sicarii nimum inhumani.

Ubi tunc igitur ad matrem ecclesiam filialis affectus? Ubi reverentia divino cultui debita? Ubi honorificentia Regibus exhibenda? Ubi tanta sanguinis unio? Ubi observantia temporis? Quis hæc omnia contempnere docuit? Quis talia præterire monstravit? O furor! O rabies! Immò proculdubio rabiosi furoris excessus, qui aded in rationali creaturâ judicium rationis absorbet, ut cognationem, quam inter homines generaliter natura constituit, ipsi singulariter sic inhumanè prætereant, sic quasi prorsus abjurent, quod, more ferino, efferis animis alterutrum sæviant in seipsos!

O quantum hic excessus exceditur, cum in conjunctos sanguine deservitur! O quantum excessui hujusmodi culpæ pondus adicitur, cum innocens læcessitur!

Profectò præmissa in eundem H. cum talium & aliarum gravium circumstantiarum aggravatione commissa, non solum ejus innocentia, & mutua ipsius ad committentes cognatio aggravant, set & ejusdem H. beneficia, in eo saltem quòd ad reformationem statûs ipsorum taliter insistebat, reddunt proculdubio longè amplius graviora.

Illorum igitur atrocitate communiti, eorum evidentiâ excitati, dicto Symone fatali sorte rebus humanis exempto, memoratum Guidonem, suosque in hiis complices & fautores, de fratrum nostrorum consilio, in palatio Urbeveran' peremptoriè, præsentem multitudine copiosâ, in formâ citavimus infrascriptâ.

Vol. I.

GREGORIUS episcopus servus servorum DEI: Ad certitudinem presentium, & memoriam futurorum.

Quondam Henrici de Almania, claræ memoriæ, Ricardi in Romanorum regem electi primogeniti, sanguis effusus immaniter, &c. (prout in p. 499. usque hæc quæ sequuntur.)

Præmissa quoque peremptoriè citationis edictum in variis locis insignibus, solitæ ipsius Guidonis habitationi vicinis, per diversos capellanos nostros, ad hoc specialiter destinatos, fecimus solemniter publicari.

Et, licet illud ad ejusdem G. pervenisse notitiam, diversarum litterarum clausurarum & patentium nobis ab ipso missarum (quarum aliquæ ad nos infra præfixum sibi terminum, aliquæ in eodem termino, reliquæ verò post eundem terminum pervenerunt) tenor apertius manifestet; ipse tamen, prædictique complices, & fautores, tantis excessibus contumaciæ contemptum addentes, comparere in eodem termino, & postmodum expectati diutius, contempserunt.

In primis quidem literis clausis, nobis, ut prædicatur, ante dictum terminum presentatis, petiit idem G. fratri suo Amario de conductu & securitate ydoneâ provideri, nostram, ut ejus verbis utamur, intrandi curiam & revertendi, cum expediret, ab eâ, ut idem frater suus A. cautè discuteret, & attentè perquiret per quem modum ipse Guido, si ad nostram eum presentiam venire contingeret, mortalium inimicorum suorum insidias declinare valeret.

In oblati autem, in termino supradicto, patentibus litteris delictum nobis esse notorium, immò etiam à se commissum, inficiens; & allegans pro eo probabiliter posse negari quod actus transeuntis notorium diceretur.

Adjecit quod, dato quod dictum Henricum ceciderit, causam justissimam habuit, quæ ipsum ab homicidio, sacrilegio, & fratricidio, vel in totum excusat, vel saltem in parte maximâ temperat, & remittit penam facinororum prædictorum.

Et deindè (conquestus petitam securitatem dicto A. fratri suo fuisse negatam; ac petens differri iudicium donec dictus Rex Angliæ Italian exivisset, & suis nunciis ad proponendas suæ causas absentia, ad quod tamen nullus sufficienter comparuit, audientiam indulgeri) subjunxit se paratum ad nostram venire curiam suo loco & tempore, ad principalem causam justis defensionibus subeundam, dum tamen sibi de intrando, morando, & liberè recedendo de ipsâ curiâ securitas plena daretur.

Ac insuper, propositis aliquibus in derogationem apostolicæ potestatis, quæ, quatenus personam nostram contingunt, benignâ dissimulatione transmissis, adjecit quod causam suam ad futurum concilium deferret.

In subsequentibus autem literis, nobis ex parte ipsius G. post dictum terminum assignatis, constituit quendam clericum procuratorem ad tria, viz. ut securitatem plenam, & liberam facultatem omnibus, & singulis, qui defensionem causæ suæ tunc, vel in futurum suscipere, postularet: & citationem à nobis emissam peteret revocari: ac absentia suæ causas exponeret, & probaret, si foret forsitan opportunum.

Set dictus clericus, in quorundam fratrum nostrorum, quos ad id deputavimus, presentia constitutus, patenter asseruit prædictum mandatum se nolle suscipere, securitate pro se, ac univervis, & singulis memoratum G. defendere quocumque volentibus, quorum neminem nominare voluit non concessâ; quam licet sic vagam non concesserimus, sicut nec fuerat concedenda, obtulimus tamen sibi, & publicè fecimus proclamari, quod si vellet ipse, vel quisvis alius pro dicto Guidone aliquid allegare, benignam audientiam præstaremus.

In reliquis verò, & ultimis litteris, inficiatione delicti, petitione securitatis pro dicto fratre suo, querelâ de ipsâ petitione primitus non admittâ, & delatione causæ ad futurum concilium, similibus repetitis, se in denegatione petitionis ipsius, in eo quod falso notorium in eadem curiâ esse dicebat; quod ad voluntatem, & consilium dicti Regis Angliæ in causâ suâ proceditur; & quod primâ citatione vocatus exiit ad sententiam audiendam; quodque nimis brevis terminus fuerat assignatus; & illis, qui vellet eum defendere, securitas denegata: necnon & quia in tempore feriato processit citatio, in quo, dicebat, sanguinis, & atrociam criminum causas non debere tractari, se asserens esse gravatum, infra scriptas causas absentia allegavit.

Primò, quia, ut dicebat, citatus fuit ad locum non tutum: Secundò, quia dictus Rex Angliæ visus fuit aliquos inducere, ut eum occiderent in nostrâ curiâ constitutum:

Tertiò, quia idem Rex publicè se jactavit, quod ipse Guido nunquam effugeret manus suas, si terram socii sui exiret; & dixit publicè coram multis, quod omnem securitatem, ad hoc quod ipsum occideret, violaret:

Quartò, quod Rex ipse per se, ac suos fautores, ipsius Guidonis inimicos, pendente citatione, hostiliter invasit eundem:

Quintò, quia evidenter se comperisse dicebat, quod præfatus Rex quosdam familiares suos corruerat, ut ipsum occiderent, & si progredieretur ad curiam, castra, quæ idem G. tenet, promiserunt eidem Regi tradere, vel suo nomine detinere:

Sextò, quia memoratus Rex Angliæ, citatione pendente, exercitum, cum quo ipsum Guidonem proponit invadere, præparavit:

Septimò, quia idem Guido à sæpéfato Rege Angliæ, ac alijs, totâ suâ substantiâ spoliatus, compellitur nudus congregari cum armatis; de causis autem hujusmodi, dictus G. eas, quæ defensionis suæ sufficerent, se obtulit probaturum.

Sanè petitiones, excusationes, oblationes, & allegationes hujusmodi multiplex ratio dissuadebat admitti: nec enim post oblatas, & concessas, ut in serie citationis nostræ præmittitur, eidem G. tam evidentes securitates per nos, de fratrum ipsorum consilio approbatas, & sufficientes ac ydoneas, cum multâ examinatione decretas, locum sibi, circa securitates alias, fratris prædicti discussio, aut ipsius G. de differendo iudicio, quousque Italian Rex Angliæ prædictus exiret, petiit, vel de loco non tuto allegatio contra decretum nostrum, cum tam exactâ maturitate interpositum, vendicabat.

Nec petitiones prædictas justificat, aut colorat, quod idem G. se verba-

6 M

liter, seu literaliter obtulit ad nostram, suo loco & tempore, venire curiam, & principalem causam subire paratum; cum non sit partis, locum iudicii, aut tempus eligere, set iudicis diffinire; nec dici possit suo, i. e. debito venire loco vel tempore, qui contempnit, statuto sibi per iudicem loco & tempore, comparere: præsertim hoc casu, cum dictus G. ita demum se comparitum obtulerit, si sibi securitas indistinctè ad recedendum de dictâ curiâ præberetur; quæ saltem in illum eventum concedenda non foret, si recessum ipsius iustitia impediret.

Non igitur se gravatam asserere iuste potest, si concessum non exiit quod fuit injustè petitum: profectò nec ex eo, quod ad sententiam audiendam prima citatio, brevi etiam concessio termino, & in tali negotio, tempore quadragesimali processit; cum enim de notoriis agatur excessibus, ad quid aliud, nisi ad sententiam procederet citatio? Aut quare temporis indulgeretur diffusio, quam locorum propinquitas non requirit, cum in notoriis facti examinatio necessario non procedat? Ad quid temporis beneficium maleficis invocatur, qui tam graviter commisit in illud, tanta & talia in eo maleficia committendo? Maximè, cum ad sanguinis poenam agatur: hoc casu de crimine, & sententia communis, scripta & solempnis id habeat, quod legi, quæ dicto tempore cognitionem inhibet criminalium questionum, sit per consuetudinem derogatum.

Causas quidem absentia, in prædictis ultimis litteris allegatis, etiam, si aliquæ ipsarum veritatem haberent, præmissarum securitatum consideratio, & ipsarum causarum inspectio manifestè confutatur.

Quæ namque absentia causa, conatus Regis Angliæ ad inducendum aliquos, ut dictum Guidonem in predictâ curiâ occiderent? Vel jactantiam Regis ejusdem, quod idem G. ipsius manus non evaderet, si socii sui terram exiret? Cum ad tuitionem suam, post iter arreptum, ex securitatibus prædictis, in viâ ei comitiva militaris accresceret, & tam inibi, quam in præfatâ curiâ nostræ sibi protectionis auxilium adderetur.

Quæ insuper absentia causa, quod idem Rex Angliæ per se, quod notoriè noscitur esse falsum, ac suos fautores, de quo non est aliquid auditum in patriâ, eundem G. fingitur invasisse? Nunquid talis insultus occultè fieri potuisset? Nunquid etiam, si ad eum fuisset in veritate processum, eundem G. à iudicio eximiret, aut citationi ritè factæ, talibus sibi oblati securitatibus, propterea non parentem à contumaciâ excusaret?

Quæ iterum absentia causa, ex eo quod dictus Rex quosdam familiares memorati Guidonis, ut eum occiderent, & castra ipsius sibi redderent, aut ejus nomine detinerent, asseritur corrupisse? Nonne si hoc etiam verum esset, eo magis hujusmodi concinnatione compertâ, dictus G. sibi consulere potuit, eo consultius procedere, terram suam aliis fidelibus, & non facile corruptibilibus committendo? Nunquid ejusdem Guidonis culpas, & tam gravia facinora hujusmodi concinnatio expiasset; aut iudici in facinorosum, secundum exigentiam justitiæ, procedendi arbitrium ademisisset?

Nec sufficit, immò nec proficit, ad ejusdem absentiam excusandum, quod idem Rex exercitum, cum quo memoratum Guidonem proponit invadere, dicitur præparasse: cum sicut præmittitur, G. præfato, inter cætera, obtulerimus, non sine derogatione forsan aliquâ regis dignitatis, quod memoratum Regem curiam supradictam faceremus exire, sibi que loca deputaremus de quibus idem G. ejus timere non posset offensam.

Nec etiam spoliatio exceptio in aliquo absentiam excusat eandem: si enim ad bona, quæ sui parentes in Angliâ obtinuerunt & Franciâ, excipientis feratur intentio, quæ spoliatio dici potest in illis, quæ ipsi nunquam obtinuit, & in quibus nullam unquam jus habuit, cum in successione, quoad illa, ipsum duo præcesserunt fratres ejus?

Si verò ad ea, quæ idem Guido in regno Sicilia, tempore patrati sceleris, obtinebat, exceptio referatur, consultius excipiens substituisset ut eis se spoliatum non diceret, quæ dictus Rex Sicilia, ejus, quoad prædicta bona, iudicio suberat, ad manus suas propter prædicti sceleris evidentiam, eodem Rege, ut prædictur, in dictâ civitate præsertim commissi, non volentes, set iuste potius revocavit, ipsum à vicariâ Tusciæ, quam ei commiserat, nichilominus amovendo.

Ex quo etiam satis evidenter apparet, quantum idem Guido flagitium, de quo agitur, fore notorium negare sufficiat, de quo in ipsum per suum ordinarium jam poena processit: quod manifesta, & plurimis nota facti qualitas publicat, & celari tergiversatione aliquâ non permittit; quod etiam ipse, post patriationem illius, subito de ipsâ curiâ recedendo, plenius suâ manifestavit absentia, & manifestius suâ fugâ detexit: quod insuper tempore vacantis ecclesiæ, variis ad fratres nostros destinatis literis, non negavit, set ejus reum se potius esse confessus: quod dictus frater ipsius A. super eodem flagitio, ejus nomine misericordiam postulans, licet sub quibusdam injustis conditionibus, quas nec decebat recipi, nec iustitia suadebat, similiter fatebatur: quod singulorum vox, continuæ quasi accusationis instantia, non cessat incessere: quod communis assertio sic incessanter accusat, ut effusum sanguinem innocentem, per cujusquam inficionem operire terra non valeat, nec profundus clamor illius latendi locum inveniat in eadem.

Licet igitur tante temeritatis audacia omnem ferè acerbiter poenæ videatur excedere, ne tamen omnino impunita remaneat, cum soleat ausum impunitas parere ausus, excessum præsumptionis tantæ sævitiam meritisimâ severitate, quantum nostri partes officii patiuntur, decrevimus persequendam.

Ideoque, cum eisdem fratribus nostris deliberatione præhabita, de ipsorum consilio, auctoritate apostolicâ diffinendo pronunciantes, & pronuncians diffinientes, memoratum Guidonem de Monteforti manifestum tanti flagitii patrorem; & notorium tantorum criminum reum estimationis ademptione dampnamus; & decernentes ut perpetuâ uratur infamia, perpetuò sit infamis: sit prorsus intestabilis, ut nec testari, nec ex testamento, seu ab intestato succedere, vel aliquid ex cujusquam successione perci-

pere valeat: nec ad reddendum testimonium admittatur: bona quoque ipsius, ubilibet constituta, sententialiter publicamus per eos, sub quorum consistunt dominio, fisci eorum juribus, sine juris alieni præjudicio, applicanda: revocationem etiam & amotionem, à memorato Rege Sicilia, ut prædictur, factas, ratas habemus, & eas volumus perpetuis temporibus observari: in terris quoque, ac aliis bonis uxoris suæ, ipsi Guidoni omnem jurisdictionem, administrationem, & potestatem interdiximus: districtè mandantes, quod in illis vel quibuscumque aliis terris, in nullo penitus obediatur eidem; & si secus fiat, obediens excommunicationis sententiâ innodamus: terram verò, quæ sibi obediens, ecclesiastico supponimus interdico, ita quod in illâ nullum ecclesiasticum sacramentum, nisi forsitan baptisma parvulis, ac penitentia, & eucharistia laborantibus in extremis alicui valeat exhiberi: omnibus, quæ ab ecclesiis quibuscumque tenebat, vel tenet in feudum, seu alio quocumque modo, ipsum omnino privamus; ita quod ad ecclesias, ad quas spectant, illa liberè sine contradictione aliqua revertantur.

Et, ut facinoris hujusmodi, per infamiam toto penè orbe diffusi, poena, in ipsius Guidonis diffundenda & duratura posteros, in omnium notitiam futuris temporibus, diffundatur, eadem auctoritate statuimus, ut ipsi Guidoni, ac descendentes usque ad quartum gradum ab ipso (nisi descendentes iidem super hiis, vel eorum aliquo ejusdem sedis gratiam meruerint obtinere) nunquam dignitatis portæ pateant, nec ad dignitatem aliquam ipsis, vel eorum alicui pandatur aditus, seu ad impetrationem illius, eis, vel supplicantibus pro eisdem præstetur auditus: ad honorem alicuius ecclesiasticum, seu mundanum, vel quocumque officium publicum, aut ad clericatum seu clericorum collegium, ministerium vel beneficium ecclesiasticum, seu in regularibus domibus ad eminentiam prelationis cujuslibet nullo unquam tempore ipsorum aliquis assumatur.

Memoratum præterea Guidonem citra mortis & mutilationis periculum diffidamus, & etiam forqannimus: personam nichilominus ipsius citra idem periculum exponentes, ita quod ab omnibus liberè capi possit.